



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
ASSESSORIA JURÍDICA

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
154/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ E
A EMPRESA PPF COM E SERV EIRELI.**

O **MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ**, pessoa jurídica de direito público, através de sua Prefeitura Municipal, com sede no PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO, nesta cidade de Santa Izabel do Pará, na Av. Barão do Rio Branco, Nº. 1060, CEP 68790-000, inscrita no CNPJ sob o nº 05.171.699/0001-76, representada neste ato pela **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, inscrita no CNPJ sob o nº 11.745.308/0001-82, representada por sua Secretária, Srª **MARIA JOSÉ DOS SANTOS ASSUNÇÃO**, brasileira, Secretária de Saúde, inscrita no CPF/MF sob o nº 480.089.312-72 e portadora da carteira de identidade nº 2549196 SSP/PA, residente e domiciliada na Rua Padre Marcos Shwalder, nº 1858, Divineia, Santa Izabel do Pará, CEP:68.790-00, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **PPF COM E SERV EIRELI**, inscrita no CNPJ. **07.606.575/0001-00**, com sede no endereço: **RUA PAES DE CARVALHO Nº 600, bairro: Nova Olinda, Cidade: Castanhal/PA CEP: 68742-510**, neste ato representada por **JOÃO CARLOS FERREIRA DE ARAÚJO**, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF nº 093.416.412-68, Carteira de Identidade nº 2377470 SSP/PA, residente e domiciliado na Travessa WE 68, nº 881, Cidade Nova VI, bairro: Coqueiro, Ananindeua – Pa, Cep nº 67.743-050, tem entre si, justo e avençado o presente **TERMO ADITIVO**, observadas as disposições da Lei 10.520/2002, e, subsidiariamente, pela Lei 8.666/93, vinculado ao **Processo Administrativo nº 310/2022, Pregão Eletrônico nº 008/2022**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem como objeto o **ACRÉSCIMO DE 25%** do quantitativo inicialmente contrato em 25/07/2022, cujo objeto é a **“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS”**.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO

2.1. A importância ora acrescida corresponde ao valor de **R\$ 38.390,02 (trinta e oito mil, trezentos e noventa reais e dois centavos)**

(quarenta e três mil, vinte reais e quarenta e quatro centavos), conforme abaixo demonstrado:

ITEM	QUANT.	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	37	FRASCO	Adesivo dentíneo registro anvisa no 10298550091 garantia mínima de 12 meses	R\$ 10,40	R\$ 384,80
4	50	CAIXA	Agulha gengival Curta 30G, com 100 unidades. Registro anvisa no 10369460161	R\$ 36,95	R\$ 1.847,50
5	25	CAIXA	Agulha gengival longa 27G com 100 unidades. Registro anvisa no 10369460161 garantia mínima de 12 meses	R\$ 37,40	R\$ 935,00
7	100	FRASCO	Álcool etílico hidratado a 70%, frasco 1L. Registro anvisa no 252230002 garantia mínima de 12 meses	R\$ 7,37	R\$ 737,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
ASSESSORIA JURÍDICA

9	45	225G	Algodão em rolo com 500g. Registro anvisa no 81400090001 garantia minima de 12 MESES	R\$ 13,88	R\$ 624,60
10	100	CAIXA	Anestésico 2% com Vasoconstritor a base de lidocaína a 30 mg/30 ml +hemitartrato norepinefina 0,04 mg/ml, caixa com 50 tubetes. Registro anvisa no 1099300030015 garantia minima de 12 meses	R\$ 67,50	R\$ 6.750,00
11	25	FRASCO	Antisséptico Bucal para bochecho a base de clorexidina 0,12%+cloreto de ctilperidinio+fluor, 1 litro. Registro anvisa no 2348900090027	R\$ 28,80	R\$ 720,00
15	25	CAIXA	Cimento Obturador a base de hidroxido de calcio, sealer 26, caixa com pó 8g+1 bisnaga de resina com 7,5g. Registroanvisa no 10186370150	R\$ 81,78	R\$ 2.044,50
16	37	PACOTE	Compressa de gaze hidrofila 7,5x7,5 cm, 13 fios, com 500 unidades. Registro anvisa no 80037490013 garantia minima de 12 meses	R\$ 19,27	R\$ 712,99
24	20	CAIXA	Cones de gutta percha sistema protepar. Registro anvisa no 80093570001 garantia minima de 12 meses	R\$ 49,43	R\$ 988,60
26	120	UNIDADE	Escova de robson. Registro anvisa no 10434570007 garantia minima de 12 meses	R\$ 1,83	R\$ 219,60
31	37	CAIXA	Fio de sutura odontológico, agulhado, monofilamentado do tipo nylon 4-0 cx com 24 unid. Registro anvisa no 10243410009 garantia minima de 12 meses	R\$ 43,33	R\$ 1.603,21
32	25	ROLO	Fio dental extrafino, rolo com 100 m garantia minima de 12 meses	R\$ 2,50	R\$ 62,50
33	37	UNIDADE	Fita adesiva para Autoclave. ISENTO garantia minima de 12 meses	R\$ 5,53	R\$ 204,61
38	37	CAIXA	Ionomero de vidro restaurador e forrador de cavidade caixa com pó+liquido 8 ml.Registro anvisa no 80322400083 garantia minima de 12 meses	R\$ 22,44	R\$ 830,28
39	7	KIT	Lima endodôntica sistema protepar. Registro anvisa no 80196880200	R\$ 253,35	R\$ 1.773,45
42	125	CAIXA	Luva de procedimento, tam P, cx com 100 unid. Registro anvisa no 80105840002 garantia minima de 12 meses	R\$ 15,80	R\$ 1.975,00
45	37	CAIXA	Microaplicador descartável tamanho fino, cx com 100 unid. Registro anvisa no 80172310053 garantia minima de 12 meses	R\$ 13,27	R\$ 490,99
54	20	CAIXA	Ponta de papel absorvente Protepar, com 120 pontas. Registro anvisa no 80093570002 garantia minima de 12 meses	R\$ 84,00	R\$ 1.680,00
55	17	CAIXA	Priloneste 3%. Registroanvisa no 1017700280014 garantia minima de 12 meses	R\$ 98,57	R\$ 1.675,69
56	25	TUBO	Resina microhibrida fotopolimerizavel p/ esmalte, cor A3,5- tubo com 4g. Registroanvisa no 10298550092	R\$ 11,00	R\$ 275,00
57	25	TUBO	Resina microhibrida fotopolimerizavel p/ esmalte, cor A4-tubo com 4g. Registro anvisa no 10298550092	R\$ 11,90	R\$ 297,50
58	25	TUBO	Resina microhibrida fotopolimerizavel p/ esmalte, cor B1-tubo com 4g. Registro anvisa no 10298550092	R\$ 11,90	R\$ 297,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
ASSESSORIA JURÍDICA

59	25	TUBO	Resina microhibrida fotopolimerizavel p/ esmalte, cor opaca A2- tubo com 4g. Registro anvisa no 10298550092	R\$ 11,90	R\$ 297,50
60	25	TUBO	Resina microhibrida fotopolimerizavel p/ esmalte, cor opaca A3- tubo com 4g. Registro anvisa no 10298550092	R\$ 11,90	R\$ 297,50
64	100	PACOTE	Sugador de saliva descartável, pct com 40 unidades. Registro anvisa no 80156070001 garantia minima de 12 meses	R\$ 8,50	R\$ 850,00
66	10	CAIXA	Tira de poliester. Registro anvisa no 10165590009 garantia minima de 12 meses	R\$ 1,80	R\$ 18,00
67	25	PACOTE	Touca descartável pct com 100 unid. Registro anvisa no 81648610001 garantia minima de 12 meses	R\$ 9,50	R\$ 237,50
68	3	CAIXA	Película de RX odontológica adulto. Registro anvisa no 80378750033 garantia minima de 12 meses	R\$ 194,00	R\$ 582,00
69	12	CAIXA	Película de RX odontológica infantil. Registro anvisa no 80378750033 garantia minima de 12 meses	R\$ 347,19	R\$ 4.166,28
70	50	UNIDADE	Ponta Diamantada 1013. registro anvisa no 81629170009 garantia minima de 12 meses	R\$ 2,45	R\$ 122,50
71	50	UNIDADE	Ponta Diamantada 1014. registro anvisa no 81629170009 garantia minima de 12 meses	R\$ 2,45	R\$ 122,50
72	50	UNIDADE	Ponta Diamantada 1012. registro anvisa no 81629170009 garantia minima de 12 meses	R\$ 2,45	R\$ 122,50
73	37	UNIDADE	Ponta Diamantada 3168. registro anvisa no 81629170009 garantia minima de 12 meses	R\$ 2,93	R\$ 108,41
74	37		Ponta Diamantada 2135F. registro anvisa no 81629170009 garantia minima de 12 meses	R\$ 2,93	R\$ 108,41
75	37		Ponta Diamantada 3168F. registro anvisa no 81629170009 garantia minima de 12 meses	R\$ 2,80	R\$ 103,60
78	25		Kit cirúrgico periodontia. Embalagem com 02 Aventais + 02 Toalhas de mão + 02 Campos de mesa (70cm x 70cm) + 02 Protetores de Mangueira + 01 Campo fenestrado (1,20m x 70cm) e 01 Protetor refletor. Registro anvisa no 80404440019 garantia minimade 12 meses	R\$ 28,00	R\$ 700,00
80	25		Broca cirúrgica 701 HL. Registro anvisa no 10064010121	R\$ 11,00	R\$ 275,00
81	25		Broca cirúrgica 702 HL. Registro anvisa no 10064010121 garantia minima de 12 meses	R\$ 8,30	R\$ 207,50
82	25		Broca cirúrgica 703HL. Registro anvisa no 10064010121	R\$ 11,00	R\$ 275,00
88	3	LITRO	Resina acrílica autopolimerizavel, liquido, frasco de 1 L. registro anvisa no 10216040031 garantia minima de 12 meses	R\$ 123,66	R\$ 370,98
91	7	225G	Cera 7. Registro anvisa no 80117920011 garantia minima de 12 meses	R\$ 23,33	R\$ 163,31
92	7	225G	Cera para articulação. Registro anvisa no 80117920011 garantia minima de 12 meses	R\$ 23,33	R\$ 163,31
94	2	LITRO	solante para resina garantia minima de 12 meses	R\$ 45,00	R\$ 90,00
95	7		Alginato tipo 2. registro anvisa no 10216040034	R\$ 15,00	R\$ 105,00
96	15		Gesso pedra tipo 1, kg garantia minima de 12 meses	R\$ 7,16	R\$ 107,40
97	15		Gesso pedra tipo 3, kg garantia minima de 12 meses	R\$ 10,00	R\$ 150,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
ASSESSORIA JURÍDICA

98	25	CAIXA	Lamina de bisturi 15c, caixa com 100 unidades. Registro anvisa no 80041500002 garantia minima de 12 meses	R\$ 29,70	R\$ 742,50
102	25	UNIDADE	Hidrixido de cicio, pasta e base. Registro anvisa no 80322400125	R\$ 29,72	R\$ 743,00
104	1	UNIDADE	Fio de ortodontia n 8. registro anvisa no 10396830043 garantia minima de 12 mese	R\$ 30,00	R\$ 30,00
			TOTAL		R\$ 38.390,02

2.2. O valor total do contrato após o acréscimo passa a ser de R\$ 211.265,44 (duzentos e onze mil, duzentos e sessenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA

3.1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta da Nota de Empenho, devidamente apropriada na seguinte dotação:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0501 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PT 10 301 0012 2.014 - Efetivar e Aprimorar os Serviços de Atenção Primária em Saúde.

PT 10 122 0002 2.025 - Manutenção das Funções da Secretaria de Saúde

Natureza da Despesa: 339030

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo art. 65, I, "b", § 1º da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

5.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**.

Santa Izabel do Pará/PA, 22 de dezembro de 2022.

MARIA JOSE DOS
SANTOS
ASSUNCAO:48008931272

Assinado de forma digital por
MARIA JOSE DOS SANTOS
ASSUNCAO:48008931272
Dados: 2022.12.22 12:37:20 -03'00'

MARIA JOSÉ DOS SANTOS ASSUNÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

PPF COM E SERV
EIRELI:07606575000100

Assinado de forma digital por P P F
COM E SERV EIRELI:07606575000100
Dados: 2022.12.22 15:15:31 -03'00'

PPF COM E SERV EIRELI
CONTRATADA